MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

EDITAL Nº 8/2024 -

EDITAL DE BOLSA DE EXTENSÃO PARA PROGRAMAS E PROJETOS NO ÂMBITO DA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DO IFRS

RESULTADO FINAL QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 174/2024, torna público o resultado final quanto à

homologação das inscrições do Edital PROEX nº 8/2025 -  Bolsas para Programas e

Projetos no âmbito da Pró-reitoria de Extensão (Proex) do IFRS

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação final das inscrições encontram-se disponíveis nos
seguintes anexos:

-Anexo I – Inscrições Homologadas

-Anexo II – Inscrições Não Homologadas

1

https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-8-2025-bolsas-de-extensao-para-programas-e-projetos-no-ambito-da-pro-reitoria-de-extensao-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proex-no-8-2025-bolsas-de-extensao-para-programas-e-projetos-no-ambito-da-pro-reitoria-de-extensao-do-ifrs/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Vaga para o Projeto de Acompanhamento de Egressos-Alumni

Vaga para o Programa do Núcleo de Memória do IFRS

2

Candidato Campus
Resultado da
homologação

Anderson André Pereira de Souza Restinga Homologada
Breno Pintos da Silva Restinga Homologada
Gabrielly da Silva Maia Restinga Homologada
Lívia Carolina Costa Mancilha Restinga Homologada
Miguel Tocchetto Pereira Restinga Homologada
Othon Cezar Valle Dal Bosco Silva Restinga Homologada
Rafael Neves de Sales Restinga Homologada
Theo Souza Pereira Restinga Homologada
Vitória Rodrigues Mascarenhas Restinga Homologada

Candidato Campus Resultado da homologação
Alessandra de Oliveira Comin Porto Alegre Homologada
Carolina Santiago Alves da Silva Alvorada Homologada

Cristiane Ramalho Xavier Rio Grande Homologada
Davi Mesquita Rohr  Alvorada Homologada
Eduarda Hoffmann Biasuz  Caxias do Sul Homologada
Fernanda Rafaele Fischer Da Silva  Canoas Homologada

Indaiá Tainara Tamagno Erechim Homologada
Isabelle Cruz Restinga Homologada
Leticia Gonçalves Ferreira Alvorada Homologada
Lívia Starmac Costa Alvorada Homologada
Liziane da Silva Brum Rio Grande Homologada
Lucas Steinhorst Santos Avila Rio Grande Homologada
Luísa Spadoni Souza Osório Homologada
Maria Clara Machado Tavares Viamão Homologada
Pedro Henrique Rocha Oliveira Rio Grande Homologada
Ricieri Jose Pinto Benedetti Erechim Homologada
Valentina Link Gonçalves Restinga Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Vaga para o Projeto O IFRS nas Redes – divulgando ensino, pesquisa, extensão e oportunidades

Projeto Society of Women Engineers (SWE)

ANEXO II – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Candidato Campus Projeto

Resultado da
homologação

Eduardo Caetano Ramos Rio Grande
Acompanhamento de Egressos-

Alumni
Não

homologada

Felipe Lima de Souza  Restinga
Acompanhamento de Egressos-

Alumni
Não

homologada

João Vitor Serra Braga Restinga
Acompanhamento de Egressos-

Alumni
Não

homologada

Liziane da Silva Brum Rio Grande
Acompanhamento de Egressos-

Alumni
Não

homologada

Lucas Steinhorst Santos
Avila

Osório
Acompanhamento de Egressos-

Alumni
Não

homologada

Luis Gabriel Costa Alves
Mariano

Alvorada
Acompanhamento de Egressos-

Alumni
Não

homologada

3

Candidato Campus Resultado da homologação
Mônica Camargo da Silveira Erechim Homologada

Candidato Campus Resultado da homologação
Eduarda Rosa Motter  Caxias do Sul Homologada
Giselle Rola Botelho Rio Grande Homologada
Indaiá Tainara Tamagno Erechim Homologada
Jennifer Pereira Caxias do Sul Homologada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Yasmin dos Reis Ibirubá
Acompanhamento de Egressos-

Alumni
Não

homologada

Fábio de Oliveira Silveira

Vacaria

O IFRS nas Redes – divulgando

ensino, pesquisa, extensão e

oportunidades

Não
homologada

Gabriela Lima Abranti

Alvorada

O IFRS nas Redes – divulgando

ensino, pesquisa, extensão e

oportunidades

Não
homologada

Leticia Gonçalves Ferreira

Alvorada

O IFRS nas Redes – divulgando

ensino, pesquisa, extensão e

oportunidades

Não
homologada

Marcio Barufi dos Santos

Osório

O IFRS nas Redes – divulgando

ensino, pesquisa, extensão e

oportunidades

Não
homologada

Rafaela Machado
Barcelos Linch Pinheiro Alvorada

O IFRS nas Redes – divulgando

ensino, pesquisa, extensão e

oportunidades

Não
homologada

051986107853 (candidato
não se identificou  no
formulário de inscrição)

Restinga

O IFRS nas Redes – divulgando

ensino, pesquisa, extensão e

oportunidades

Não
homologada

Thatielly Silva da Costa Canoas

Núcleo de Ações Afirmativas da

Reitoria do IFRS

Não
homologada

Bento Gonçalves (RS), 30 de abril de 2025.

Marlova Benedettti

Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 174/2024

4